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Today’s agenda

• Highlights of changes in rule 12.

• Assessee, applicable return and mode of filing 
for AY 2015-16.

• Discussion on changes in income tax return for 
AY 2015-2016.

• How to validate return using Electronic 
Verification Code (EVC)?
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• Income-tax (7th Amendment) Rules, 2015 dated 
15th April  2015.

• Income-tax (8th Amendment) Rules, 2015 dated 
22nd June 2015.

• Income-tax (10th Amendment) Rules, 2015 dated 
30th July 2015.

(All notifications applicable w.(r.)e.f. April 1, 2015)

• Notification no. 2/2015 dated 13th July 2015 issued 
by Directorate of Income Tax (Systems) - EvC

Latest notifications
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Highlights of changes

• New forms for AY 2015-2016 (like every year)

• Condition of Exempt Income of Rs. 5000/-
replaced with condition of Agricultural Income.

• Introduction of EVC (Electronic Verification 
Code) based e-filing.

• One new form 2A introduced (just form 2 minus 
some schedules)
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Individual and HUFs:

• All Refund cases covered

• All cases of foreign source Income (for ordinary 
resident only)

• All business income cases covered (except 
exceptional cases of form 4S)

Others:

• 100% Mandatory e-filing for others now!
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Extension of E-filing Coverage
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Changes in e-filing of 
audit reports etc.
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(amended till 

10-07-2015)

No change as 
compared to last 

year

Proviso to 
rule 12(2)

Provided that where an assessee is required to 

furnish a report of audit specified under:

• sub-clauses (iv), (v), (vi) or (via) of clause 

(23C) of section 10, 

• section 10A, section 10AA

• clause (b) of sub-section (1) of section 12A, 

• section 44AB, 

• section 44DA, section 50B,

• section 80-IA, section 80-IB, section 80-IC, 

section 80-ID, 

• section 80JJAA, 

• section 80LA, 

• section 92E or section 115JB 

• section 115VW; or

to give a notice under 

• clause (a) of section (2) of Section 11 of the 

Act

he shall furnish the same electronically.
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Relevant Section / clause Specified Audit Report / Notice
Form No.

44AB (tax audit) 3CA-3CD or 3CB-3CD

115JB (MAT) 29B

115JC (AMT) No e-filing required

11(2)(a) 10

12A(1)(b) 10B

10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via) 10BB

10A (FTZ) / 10AA (SEZ) 56F

44DA 3CE

50B (slump sale) 3CEA

80-IA / 80-IB / 80-IC
10CCB / 10CCC / 

10CCBC / 10CCBD

80-ID 10CCBBA

80JJAA 10DA

80LA 10CCF

92E (TP) 3CEB

115VW (Tonnage tax) 66

as per proviso to 
rule 12(2) 

For AY 2015-16

Mandatory 
e-Audit 
reports 

or
notices



Applicable return and mode 
of filing for AY 2015-16, for 
various type of assessees



Individuals 
and HUFs 

without
business 
income

Category Form Mode

Assessee is a an Ordinary resident 

+

Has Asset (including Financial Interest) 

outside India

or 

Is signatory in any account outside 

India

or 

Has income from any source outside 

India;

2 E-File

Claiming relief/deduction u/s 90 or 

90A or 91

2 E-file

With Agricultural Income > INR 5,000/- 2 E-File
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Individuals 
and HUFs 

without
business 
income

dk bholusaria 11

Category Form Mode

Salary or Family Pension 

And/or

1 House Property Income w/o b/f loss

And/or

Income from Other Sources w/o Lottery or Race Horse 

Income and without Loss under the head

(capital gain is missing)

Very Senior Citizen 1 Any 

Mode

Total Income > 5 Lac 1 E-File

Claiming refund 1 E-file

Total income <= 5 Lac and not 

claiming refund

1 Any 

Mode



Individuals 
and HUFs 

without
business 
income
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Category Form Mode

Income from any head Salary

And/or

Income from House Property

And/or

Income from other Sources only

(capital gain is missing)

Very Senior Citizen 2 

Only

Any 

Mode

Total Income > 5 Lac 2A

(or 2)

E-File

Claiming refund 2A

(or 2)

E-file

Total income <= 5 Lac and not 

claiming refund

2A

(or 2)

Any 

Mode



Individuals 
and HUFs 

without
business 
income
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Category Form Mode

Income from any head Salary

And/or

Income from House Property

And/or

Income from other Sources only

And/or

Income from capital gain

Total Income > 5 Lac 2 E-File

Claiming refund 2 E-file

Total income <= 5 Lac and not 

claiming refund

2 Any 

Mode

 Form 2 is a residual form for non-

business income assessee



Category Form Mode

Assessee is required to get accounts 

audited under provisions of 44AB

(even if due to provision of section 

44AD / 44AE)

4 E-file 

w/DSC

Assessee is required to furnish any other 

audit report electronically (other than 

44AB)

4 E-File

Assessee is a an Ordinary resident 

+

Has Asset (including Financial Interest 

outside India

or 

Is signatory in any account outside 

India

or 

Has income from any source outside 

India;

4

or

3**

E-File

Claiming relief/deduction u/s 

90/90A/91

4

or

3**

E-File

Individuals 
and HUFs 

with
business 
income
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** as the case may be



Individuals 
and HUFs 

with
business 
income
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Category Form

**

Mode

Not governed by provisions of section 

of 44AD / 44AE

4

or

3

E-File

Claiming Refund 

(irrespective of level / type of income)

4 

or 

3 

or 

4S

E-File

With Agricultural Income > 5000 4 

or 

3

E-File

Income computed u/s 44AD / 44AE only 
(not covered by any of the cases above) 

(no audit required)

(not claiming refund)

If Total Income > 5 Lacs 4S E-File

If Total Income <= 5 Lacs 4S Any 

Mode** as the case may be



139 (4B):
Political Parties

Category Form Mode

All political parties

(irrespective of Audit 

coverage or scale of 

income)

7 E-File with 

DSC only
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139(4A):
Trusts 

139 (4C)
Organisations 
referred to in 
sub-section 

21 / 22B / 23A
23B / 23C / 24 46/ 

47
of section 10

139 (4D):
University / 
College u/s 

35(1)(ii) or (iii)

including section 25 
company on which 
section 139(4A~4D) 

applies

Category Form Mode

Required to furnish any 

audit report electronically 

(other than 44AB)

7 E-File

Total Income > 5 Lacs; 7 E-File

Other cases 7 E-File
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Companies 

excluding 
section 25 

company on 
which section 
139(4A~4D) 

applies

Category Form Mode

All cases 6 E-File

With DSC 

only

Firm
Or LLP

Category Form Mode

Covered by provisions of 44AB 5 E-file with 

DSC only

Any other case 5 E-file
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Other cases 
not covered 
elsewhere

Category Form Mode

Required to furnish any 

audit report electronically 

(other than 44AB)

5 E-File

Total Income > 5 Lacs; 5 E-File

Other cases 5 E-file

Eg., 
Approved EPF Trusts,

Municipal 
Corporations, 

Private Discretionary 
Trusts etc.
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Major changes in forms of 
income tax return for AY 
2015-2016



Highlights of changes
• Introduction of Aadhar Number

• Introduction of Passport Number

• Schedule FA now renamed as “Details of 
Foreign Assets and Income from any source 
outside India”. This schedule is now more 
detailed as compared to earlier one.

• Amendment in Schedule CG for Capital Gain 
Account Scheme.

• Mandatory to furnish All bank account numbers 
held by assessee during the year.
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Bank accounts requirements
• Furnish All bank account numbers.

• All accounts held during previous year.

• Should be either saving  or current or cash credit.

• No requirement for FDR/PPF/Term Loan Accounts.

• Joint accounts to be disclosed.

• Dormant accounts excluded (Not operational for 3 
years).

• Only CBS based numbers to be given.

• Even if closed during the year you need to provide one.

• If you are guardian in a minor account – disclose that 
one too.
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Process to verify return using 
EVC



What is EvC?

• Electronic Verification Code or EVC is a 
code generated for the purpose of e-
verification of the person furnishing the 
income tax return. 

• EVC will be a unique number linked to 
assessee’s PAN. 

• It cannot be used for filing ITR of any other 
PAN.

• One EVC can be used to validate one 
return, irrespective, of assessment year or 
type of return.

• EVC generated via Adhaar Card will be 
valid only for 10 minutes and in any
other case, it will be valid for 72 hours.

• EVC is valid for AY 2015-2016 onwards.
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Who can use 
EvC?

• All kinds of assessee’s can use EVC 
to validate ITR;

• Except in following cases, where 
verification of ITR is mandatory 
through class-II / class-III digital 
signatures:

– Persons, whose accounts are 
required to be audited under 
Section 44AB

– Companies

– Political parties
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Different Methods of e-
verification of Income Tax 
return using EvC



Different 
methods of 
e-verification 
through 
EvC

• EvC through Aadhar
Number.

• EvC through Net banking.

• EvC directly from ITD 
portal (only where Total income <= 5 

Lacs and there is no refund).



Linking Aadhar to PAN



• Before generating EvC, Aadhar
number must first be seeded / 
linked to PAN.

• One time linking / seeding.

• Goto Profile Settings – choose 
“Aadhar Linked to PAN”.

• Enter your 12 digit Aadhar Number.

• Aadhar will be linked if data as per 
PAN database matches with UIDAI 
database.

EvC through 
Aadhar
Number
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When you first login… you will be welcomed with this screen.



Menu option to link Aadhar
(if not linked earlier)
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Fill in your 12 digit Aadhar number 
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Aadhar linking confirmation
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Aadhar linking failure
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Generation of EvC from ITD portal
(even if you do not have Aadhar)



If you do not have aadhar?

You have two options to generate your EvC:

1. Login to e-filing portal through net banking 
account and then generate EvC. This EvC will 
be valid for ITRs even if total income > 5 lac as 
well as in case of refunds.

2. Login directly to e-filing portal (non-net
banking mode) and then generate EvC.
However EvC obtained through this option will
be valid for ITRs where Total Income <=5 Lacs
and there is no refund



Login to ITD portal through 
Net banking



Login to e-
filing portal 
through Net 
banking

• Make sure that your bank offers 
facility to login to e-filing portal and 
your bank account is linked to your 
PAN

• After login through net banking, you 
may either verify your return directly 
(since by logging through net banking 
account, you have proved your identity to 

ITD) (See slide # 31); or

• Generate EvC, to be used for e-
verification immediately or within 72 
hours of generation 
(See slide # 23~26 & 30).



Goto login page of bank
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Finally logged in…
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Generation of EvC

(either through net banking account or 
directly on e-filing portal)



First login to e-filing portal
- Either through net banking account; or
- Directly using PAN and password (non-net banking)
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Generate EvC
(common for both logins)

Menu option:
e-file  Generate EVC



EvC will be e-mailed and texted
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If you had logged through net banking:

If you had logged otherwise (non net-banking mode):
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That’s how EvC email will look…
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And this is how 
your EvC SMS 
will look…



E-verify your return using EvC



Select option for 
e-verification of 
ITR

Menu option
e-file  e-Verify Return
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Choose relevant option
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Option 1 – For EvC generated earlier
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a. Login to ITD e-filing portal (either through your 
net banking account or non-net banking mode).

b. Select menu e-file  e-Verify Return

c. Choose Option1.

d. Enter EvC generated earlier and sent to 
email / mobile (see slide# 23~26)

e. Download acknowledgment

 If EVC was generated through non-net banking mode, it will
work only if returned total income <= 5 Lacs and no refund
has been claimed in return.



Option 2 – Verify through Net Banking
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a. First Login to your net banking account 
and then to ITD e-filing portal through 
your net banking account (see slide # 17-21)

b. Select menu e-file  e-Verify Return.

c. Download acknowledgment



Option 3 – Aadhar based OTP
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a. Login to ITD e-filing portal (either through 
your net banking account or non-net 
banking).

b. Select menu e-file  e-Verify Return.

c. Choose Option 3.

d. Enter Aadhaar OTP sent to your Mobile 
Number registered with Aadhaar.

e. Submit and download acknowledgment.



Option 3 – Aadhar based OTP
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Successful e-verification
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E-return acknowledgement
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To download copy 
of this presentation, 

logon to:

http://www.slideshare.net/deepakbholusaria



Thank you!


